(
РОССИЙСКАЯ

ФЕДЕРАЦИЯ
)

Администрация  Бельского района
Тверской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	       11.11.2014                         г.Белый
	№  253

[bookmark: sub_7738]
Об утверждении муниципальной программы
  муниципального образования Тверской области
 «Бельский район» «О развитии сферы транспорта
  Бельского района на  2015–2017 гг.»

[bookmark: sub_1]В исполнении Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона РФ от 09.02.2007 № 16-ФЗ «О транспортной безопасности», постановления Правительства РФ от 14.02.2009 г. №112 «Об утверждении правил перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом», в целях поддержки предприятий Бельского района, занятых перевозкой пассажиров района транспортом общего пользования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

	1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования Тверской области  «Бельский район» «О развитии сферы транспорта Бельского  района на   2015–2017 гг.»  (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Бельского района от 08.11.2013 года №  402 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании Тверской области «Бельский район» на 2013-2015 гг.» (с изменениями от 06.02.2014 г, 18.04.2014г.).
[bookmark: sub_2]	3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы Администрации района Иванову Г.Н.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2015 года.

Глава  Администрации
Бельского района                                                                                А.И. Титов

Приложение
 к  Постановлению Главы Администрации
Бельского района
от  11.11. 2014 г. №  253

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
муниципального образования Тверской области
 «Бельский район»
«О развитии сферы транспорта  Бельского района
на 2015–2017 гг.»

БЕЛЫЙ
2014 г.
[bookmark: sub_50]
Паспорт
муниципальной программы
[bookmark: _GoBack]муниципального образования Тверской области «Бельский район»
 «О  развитии сферы транспорта Бельского района на 2015- 2017гг.»

	Наименование  муниципальной программы
	  Муниципальная  программа муниципального образования Тверской области «Бельский район»
 «О  развитии сферы транспорта Бельского района на 2015- 2017 гг.» ( далее–Программа)

	Главный администратор муниципальной программы
	 Администрация Бельского района

	Администратор муниципальной программы
	Администрация Бельского района

	Срок реализации  муниципальной программы
	2015 – 2017 годы

	Цель  муниципальной программы
	Повышение транспортной доступности населения

	Ожидаемые  результаты реализации муниципальной программы
	Последовательное  и поэтапное  повышение  качества услуг  по перевозке  пассажиров  на   транспорте общего пользования,  повышение уровня  безопасности перевозки пассажиров.

	Объемы и источники финансирования  муниципальной программы по годам ее реализации в разрезе подпрограмм
	Финансирование Программы  осуществить за счет средств местного бюджета района :

 2015 год –  600,0 тыс.руб.,
 2016 год –  600,0 тыс.руб.
 2017 год –  600,0 тыс.руб.
по кодам бюджетной классификации

1. Общее положение

	Муниципальная  программа муниципального образования Тверской области «Бельский район» «О  развитии сферы транспорта Бельского района на 2014- 2016 гг.»    включает в себя мероприятия по дальнейшему развитию пассажирского автомобильного транспорта общего пользования района. Подготовка Программы обусловлена необходимостью преодоления кризисных явлений на транспорте общего пользования.
	Программа предусматривает формирование системы мер по повышению безопасности и эффективного управления движением транспорта, уровня безопасности перевозок пассажиров, создание условий для удовлетворения потребностей населения в услугах автомобильного транспорта, повышение качества данных услуг, частичная компенсация убытков на автобусных маршрутах.
	Исходными установками для разработки Программы явились положения Транспортной стратегии Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства РФ от 22 ноября 2008 г. № 1734-р, Федеральный закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона РФ от 09.02.2007 № 16-ФЗ «О транспортной безопасности», Постановление Правительства РФ от 14.02.2009 г. № 112 «Об утверждении правил перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом», Закон Тверской области от 12.10.2010 №75-ЗО « Об организации транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом в Тверской области»
	На современном этапе развития экономики района  перед транспортным комплексом стоит серьезная задача, повышения существующего уровня обеспечения потребностей населения  в перевозках и качестве предоставляемых услуг.
	В  последние годы в сфере транспортных услуг накопилось много нерешенных проблем, которые являются тормозом в осуществлении перспективной социально-экономической политики  района.
Дальнейшему развитию транспортного комплекса препятствуют следующие проблемы:
-Убыточность перевозок пассажиров автомобильным транспортом.
Несмотря на рост транспортных тарифов за последние годы, финансовое положение  транспортных организаций остается сложным. Это объясняется, главным образом, ростом цен на топливо, электроэнергию и материалы, потребляемые транспортом, а также неполной компенсацией затрат на убыточные социально значимые перевозки, неполное возмещение из областного бюджета предприятиям –перевозчикам выпадающих доходов от оказания услуг пассажирам, пользующимся льготным проездом согласно действующему законодательству. Рост количества личного транспорта привел к снижению спроса  на пассажирские перевозки, что, в свою очередь, послужило причиной сокращения доходов автотранспортных предприятий. Процент доходности по муниципальному предприятию пассажирского автотранспорта ежегодно снижается.
[bookmark: sub_200]	К началу 2014 года состояние и функционирование пассажирского транспорта общего пользования в организациях Бельского района характеризуется рядом серьезных недостатков и негативных тенденций, для устранения которых необходимо решить сложные проблемы, для чего требуются значительные объемы капиталовложений, совершенствование нормативно-правовой и законодательной
базы, оздоровление финансового состояния предприятий транспортного комплекса и усиление муниципальной поддержки.
	В числе основных мероприятий, определяющих сущность проблемной ситуации, являются:
	- неустойчивое финансовое состояние предприятий, большие задолженности в бюджеты различных уровней и внебюджетные фонды, серьезный дефицит финансовых ресурсов.
	  - выполнение мероприятий предусмотренных Федеральным Законом  РФ от 09.02.2007 № 16-ФЗ «О транспортной безопасности»,

2. Сроки реализации Программы

Мероприятия Программы  реализуются в 2015-2017годах.

3.  Цели ,задачи, плановые показатели эффективности и мероприятия реализации   Программы

	Главными и приоритетными целями Программы являются обеспечение устойчивого и безопасного функционирования транспорта, поэтапное повышение качества транспортных услуг, обеспечение транспортной безопасности  на пассажирском транспорте.
Исходя из этих целей, сформулирована система основных и первоочередных мероприятий Программы, которая должна решить следующие задачи:
- организация проезда учащихся и (или) студентов, обучающихся по очной форме обучения в образовательных учреждениях, расположенных на территории Тверской области, на пригородных и (или) городских маршрутах наземного пассажирского транспорта общего пользования( кроме железнодорожного, водного транспорта и такси, включая маршрутные);
- организация транспортного обслуживания населения на маршрутах автомобильного транспорта между поселениями в границах муниципального района в соответствии с минимальными социальными требованиями;
- организация и развитие перевозок пассажиров автомобильным транспортом;
Цели, задачи, плановые показатели эффективности и мероприятия реализации   Программы приведены в приложении 1.

4. Механизм реализации Программы
Реализация Программы осуществляется Администрацией Бельского района в течение всего периода ее реализации и направлена на выполнение предусмотренных программных мероприятий и достижение плановых значений показателей непосредственных и конечных результатов.
Администрация Бельского района осуществляет управление Программой в ходе ее реализации, в том числе:
1) обеспечивает разработку нормативных правовых актов, необходимых для реализации мероприятий;
2) обеспечивает согласованную по срокам и процедурам реализацию мероприятий;
3) принимает все необходимые меры для получения ресурсов из областного бюджета, местных бюджетов и внебюджетных источников;
4) проводит ежемесячно рабочие совещания по решению задач текущего выполнения мероприятий.
Программные мероприятия осуществляются организациями, привлекаемыми на конкурсной основе.
Для реализации Программы Администрация Бельского района может размещать заказы на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг  в соответствии с требованиями Федерального закона  от 05.04.2013 N 44-ФЗ (ред. от 21.07.2014) "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
Выбор  организаций - исполнителей мероприятий Программы осуществляется на основе конкурсных процедур. Реализация программных мероприятий осуществляется на основе муниципальных контрактов, определяющих права и обязанности муниципального заказчика и организаций.

5. Механизм мониторинга реализации Программы
В течение всего периода реализации Программы осуществляются   ежегодный мониторинги реализации Программы.
Исполнители Программы предоставляют отчеты с нарастающим итогом с соблюдением непрерывности условий при переходе с одного календарного года на другой.
Ежегодный мониторинг Программы предполагает оценку:
а) достижения запланированных результатов реализации Программы;
б) фактической эффективности реализации Программы;
в) возможностей реализации предусмотренных Программой задач по результатам выполнения Программы;
г) фактически выполненных ключевых действий по выполнению мероприятий Программы.
Ежегодный мониторинг реализации Программы осуществляется на основании представления не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным, , в отдел учета и отчетности Администрации Бельского района годового отчета о реализации Программы с пояснительной запиской, содержащей анализ причин отклонений (с выделением внешних и внутренних причин) и детальную оценку возможностей достижения запланированных целей и показателей результатов Программы к моменту ее завершения.
Годовые отчеты о реализации Программы публикуются в местных средствах массовой информации, размещаются в открытом доступе на официальном сайте муниципального образования «Бельский район» Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

              6. Ресурсное обеспечение и контроль над ходом реализации  Программы

	Программой предусматривается использование механизма финансирования за счет средств местного бюджета на муниципальную поддержку транспорта общего пользования.
	  На содержание нежилого помещения, используемого под зал ожидания пассажиров, выполнение мероприятий предусмотренных Федеральным Законом от РФ от 09.02.2007 № 16-ФЗ «О транспортной безопасности».
Тыс.руб.

Наименование затрат

2015 год

2016 год

2017 год

	Организация транспортного обслуживания населения на маршрутах автомобильного транспорта между поселениями в границах муниципального района в соответствии с минимальными социальными требованиями
	130,00
	130,00
	130,00

	Организация проезда учащихся и (или) студентов, обучающихся по очной форме обучения в образовательных учреждениях, расположенных на территории Тверской области, на пригородных и (или) городских маршрутах наземного пассажирского транспорта общего пользования( кроме железнодорожного, водного транспорта и такси, включая маршрутные);

	110,00
	110,00
	110,00

	Возмещение затрат на перевозку пассажиров по регулярным автобусным маршрутам муниципального района
	360,00
	360,0
	360,0

	Итого
	600,00
	600,00
	600,00

Составной частью механизма финансирование Программы является:
	- систематический контроль над исполнением выделяемых на ее реализацию финансовых средств, включающий ведение ежемесячной отчетности.

	Предприятие – участник программы заключает договор на финансирование убытков на автобусных маршрутах  признанных социальными с администрацией Бельского района, в пределах объема средств, предусмотренных программой
	 До 15 числа следующего , за отчетным месяцем ,предприятие – участник Программы представляет отчет о результатах обеспечения транспортного обслуживания населения на маршрутах,  признанных социальными в отдел учета и отчетности администрации и подает заявку на финансирование.
Основными задачами управления являются:
	- обеспечение эффективного и целевого использования средств муниципальной поддержки в соответствии с установленными в Программе приоритетами;
	- подбор наиболее привлекательных с технической, экономической сторон предложений по приобретению оборудования;
	- осуществление муниципального контроля финансовых результатов деятельности	Контроль над исполнением Программы осуществляют муниципальный заказчик Программы.

7. Оценка эффективности результатов реализации Программы

	Реализация Программы позволит повысить качество услуг пассажирского транспорта и их доступность для всех слоев населения. Она направлена на удовлетворение потребностей населения района в пассажирских перевозках, обеспечение безопасного, устойчивого и эффективного функционирования пассажирского транспорта общего пользования.
	Основным результатом реализации Программы является значительное повышение безопасности движения на общественном транспорте, что соответствует требованиям Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» и положениям Концепции государственной транспортной политики Российской Федерации.
			8.Оценка рисков реализации программы
В процессе реализации Программы могут проявиться внешние и внутренние риски.
К  внешним рискам относятся:
1) макроэкономические риски, которые возникают вследствие снижения темпов роста валового внутреннего продукта и уровня инвестиционной активности, а также  высокой инфляции. Они обуславливают увеличение объема необходимых финансовых средств для реализации мероприятий за счет увеличения стоимости работ и оборудования;
2) законодательные риски, которые возникают вследствие  несовершенства, отсутствия или изменения правовых актов, а также их несогласованности. Они обуславливают неправомерность выполнения мероприятий или нецелевое использование финансовых средств;
3) техногенные и экологические риски, которые возникают вследствие  катастроф с медико-социальными последствиями. Они обуславливают перераспределение в установленном порядке объема необходимых финансовых средств для реализации мероприятий за счет их направления на ликвидацию последствий катастроф.

К внутренним рискам относятся:
1) риск пассивного сопротивления распространению и использованию результатов выполнения мероприятий и отсутствие необходимой мотивации. В целях минимизации этого риска предполагается проведение ежемесячных рабочих совещаний по решению задач текущего выполнения мероприятий;
2) риск не достижения запланированных результатов. Этот риск минимизируется путем полного раскрытия для общества результатов реализации Программы, а также усиления личной ответственности сотрудников за достижение запланированных результатов их выполнения;
в) недостаточный уровень профессионального менеджмента

                                                                  Приложение 1
к муниципальной программе
  муниципального образования
Тверской области «Бельский район»
«О  развитии сферы транспорта
Бельского района на 2015- 2017 гг.»

Цели, задачи, плановые показатели
эффективности и  мероприятия реализации  муниципальной программы
муниципального образования Тверской области «Бельский район»
 «О  развитии сферы транспорта Бельского района на 2015- 2017 гг.»

№
п/п

Цели, задачи, их показатели, мероприятия и действия по выполнению мероприятий
	Муниципальные заказчики, ответственные за реализацию мероприятий

Единица измерения

2015 г

2016г

2017 г

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8

	Цель
	Повышение транспортной доступности населения

МО «Бельский район»
	тыс. рублей

600,00
	600,00
	600,00

	Задача 1
	Обслуживание населения транспортом общего пользования МО

	тыс. рублей
	600,00
	600,00
	600,00

	Мероприятие 1.1
	Организация транспортного обслуживания населения на маршрутах автомобильного транспорта между поселениями в границах муниципального района в соответствии с минимальными социальными требованиями

	тыс. рублей
	130,00
	130,00
	130,00

	Мероприятие 1.2
	Организация проезда учащихся и (или) студентов, обучающихся по очной форме обучения в образовательных учреждениях, расположенных на территории Тверской области, на пригородных и (или) городских маршрутах наземного пассажирского транспорта общего пользования( кроме железнодорожного, водного транспорта и такси, включая маршрутные);

	тыс. рублей
	110,00
	110,00
	110,00

	Мероприятие 1.3
	Возмещение затрат на перевозку пассажиров по регулярным автобусным маршрутам

	тыс. рублей
	360,00
	360,00
	360,00

image1.png